
   

                             DETERMINAZIONE N. 567 del 05.05.2014  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
 

GESTIONE DEL RISCHIO DA LEGIONELLA 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 567 del 05.05.2014  

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Vincenzo DE STEFANO) 
 
 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 567 del 05.05.2014  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. S.O.C. DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
 

Premesso che  la Regione Piemonte con Determina n. 109 del 4 Marzo 2008 della 
Direzione Sanità – Settore Igiene e Sanità Pubblica – ha approvato le ”raccomandazioni 
per la sorveglianza, la prevenzione e il controllo delle polmoniti da Legionella nelle 
strutture sanitarie piemontesi pubbliche e private” 
                     
Evidenziato che il programma di controllo della legionella nell’impianto di distribuzione 
dell’acqua sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola viene svolto nel 
rispetto delle raccomandazioni di cui alla D.D. n. 109 del 4 marzo 2008 sopracitata. 
 
Rilevato che: 

- la continua trasformazione delle strutture ospedaliere con modifiche strutturali ed 
impiantistiche 

- il coinvolgimento di figure professionali con ruoli diversi da quello sanitario 
- l’affidamento dei servizi di gestione degli impianti idrici a ditte esterne  

rende necessaria la costituzione di un gruppo di lavoro multidisciplinare permanente al 
fine di individuare le strategie di controllo della legionella che tengano conto delle 
specificità delle singole realtà. 
 
Visto che il programma di controllo della legionella prevede la valutazione del rischio 
delle strutture esistenti, la definizione delle politiche di prevenzione e controllo in 
relazione al livello di rischio rilevato e l’individuazione di interventi di contenimento della 
malattia e sorveglianza sanitaria rivolta ai pazienti. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1°) di istituire un gruppo di lavoro aziendale per la “gestione del rischio legionella” 
composto dalle seguenti figure: 
- Direttore f.f. SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera:  Dr. Vincenzo DE STEFANO 
- Dirigente Medico DSO P.O. di Domodossola:           Dr. Pasquale TOSCANO 
- Infermiere Addette Controllo Infezioni Ospedaliere: Sig.ra Mara BIGNAMINI 
                                                                           Sig.ra Laura DE GIORGIS 
                                                                           Sig.ra Roberta PESCE 
- Rappresentante Servizio G.I.T.B. (individuato         Sig. Mauro SALMI 
  dal Direttore SOC con nota prot. ASL n. 28277 
  del 08.05.2013) 
- Direttore SOC Prevenzione e Protezione:                Ing. Paolo RIBONI 

 
2°) di dare atto che il gruppo sopra costituito potrà avvalersi, qualora ritenuto 
necessario, del supporto dei referenti delle Ditte esterne che hanno in gestione gli 
impianti 



   

                             DETERMINAZIONE N. 567 del 05.05.2014  

4 di 5 

 
3°) di dare altresì atto che il gruppo di lavoro di cui al punto 1 dovrà, quale compito 
prioritario, effettuare la valutazione del rischio e definire le strategie da applicare in 
ottemperanza alle linee guida regionali 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 

 IL RESPONSABILE                                                       IL DIRETTORE F.F.  
DEL PROCEDIMENTO                                 SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
  Paola UBALDINO                                                  Dott. Vincenzo DE STEFANO 
 
 

 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 

  



   

                             DETERMINAZIONE N. 567 del 05.05.2014  

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD X ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

  X PP           

 
 
    
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

